Memoria tesaurorum monasterii de Rota que dominus Bartolus abbas dicit monasterii misit ad castrum de Cerreto et ad monasterium de Berardinga in anno domini MMCCCquinto.

⁸² Per un approssimativo confronto con la biblioteca di Camaldoli, che fatta salva l'ovvia discrepanza quantitativa fa risaltare la distanza delle scelte adottate all'abbazia di Ruoti dalla *ratio studiorum* tardomedievale della casa madre, cfr. M.E. MAGHERI CATALUCCIO – A.U. FOSSA, *Biblioteca e cultura a Camaldoli. Dal medioevo all'umanesimo*, Roma, Editrice Anselmiana, 1979, con l'edizione commentata del primo inventario del 1406. La ragguardevole consistenza della collezione libraria emerge invece dal confronto con il quasi coevo inventario dell'abbazia di Elmi in Valdelsa, recentemente messo in luce da C. CABY, *Per una storia camaldolese di Badia Elmi*, in *Badia Elmi. Storia e arte di un monastero valdelsano tra Medioevo ed Età moderna*, a cura di F. Salvestrini, Siena, nuova immagine editrice, 2013, pp. 111-121 [117-118].

Ad castrum de Cerreto misit in quadam tebalia ligate simul planetam pio-
valem tonicellam et dalmaticam de purpure planetam dalmaticam de sciameto
rubeo, planetam de chocco bistinto et planetam de sendado giallo.

Misit etiam ad dictum castrum camisci duo frasciati et cum brustis rubeis
et unum cum brusta de sendado giallo fresciato et duo camisci cum brustis de
purpure et omnes cum amictis stolis manipulis et cingulis solennibus et unum
cum brusta de sendado et unum cum brusta de purpure et hii ambo sine for-
nimentis et in sacco omnes cartas nostras.

In sequenti anno ad monasterium de Berardenga in una tebalia duo pio-
valia purpurea, planetam de diaspro, duas dalmaticas unius coloris, unam to-
nacellam de seta et pallium altaris de purpure. In alia tebalia tre tebalias altaris
cum virgis nigris et una cum virgis rubeis et duas tebalias cum frescis altaris et
suas tebaliolas sine virgis et tria manutergia ad parandum altare in solennita-
tibus.

Misit etiam ad dictum monasterium involutas in quadam tebaliola nova *da*
mano tres tebalias *da mensa* novas de duodecim brachia quelibet et tebaliolas
quinque *da mano* novas.

In alia tebaliola nova *da mano* involutas tres tebalias novas *da mensa* de
septem brachiis quelibet et unam tebaliolam *da mensa* novam de decem brachiis
et duas tebalias *da mensa* novas de septem brachiis quelibet; domi remanse-
runt quatuor tebaliolae *da mano* et quatuor tebalie *da mensa*.

Portavimus etiam ad dictum monasterium tria volumina de bibliotheca:
duo volumina memorialiorum beati Gregorii⁸³ et etiam quoddam volumen pa-
truum;

duo omiliaria a prima dominica de adventu usque ad dominicam XXV
post pont. [*sic*]

unum passionale magnum

duo volumina Papie unum a lictera prima usque ad Q aliud a Q usque ad
Ç et in fine liber gramatice⁸⁴

duo antifonaria diurnum et noturnum et etiam duo antifonaria noturnum
et diurnum

librum qui dicitur *Aurora* in quo sunt alii libri⁸⁵

duo psalteria glosatum et non glosatum cum hinnis

⁸³ Probabilmente i *Moralium libri*, comunemente conosciuti come *Moralia in Job* di Gregorio
Magno (ca. 540-604).

⁸⁴ Papia (sec. XI), *Elementarium doctrinae rudimentum*.

⁸⁵ Pietro da Riga (+ 1209), *Aurora*.

librum qui dicitur Pastoralis⁸⁶ cum expositionibus psalmorum et etiam aliud pastorale

librum Dialogorum et vita patrum,⁸⁷

librum Pronosticon,⁸⁸

librum Ystoriarum Scolasticarum⁸⁹

librum qui dicitur Quinquaginta in duobus voluminibus⁹⁰

librum Panorme Simonis Carnotensis episcopi⁹¹

librum super beati immaculati et de trinitate⁹²

librum omiliare ab adventu post

librum qui dicitur Carpsum⁹³

librum Elucidario in quo sunt alii libri⁹⁴

librum cum coperta de corio in quo sunt diversi libri.

Sunt in tomis treginta.

In ecclesia remanserunt:

missale bonum

evangelistale bonum

aliud missale

missalettum

quaterni duo ad officium mortuorum et ad faciendum monachum

psalterium bonum

psalterium vetus

manuale bonum

Ystoriale a Pasca resurrectionis usque ad adventum,

antifonare diurnum

epistolare totum

consuetudo regula beati Benedicti

constitutiones ordinis omnes

⁸⁶ Gregorio Magno, *Regula Pastoralis*.

⁸⁷ Gregorio Magno, *Dialogorum libri IV*.

⁸⁸ Giuliano di Toledo (642-690), *Liber Pronosticorum futuri saeculi*.

⁸⁹ Pietro Comestor (+ 1179), *Historia Scholastica*.

⁹⁰ S. Agostino (354-430), *Quinquaginta Homiliae*

⁹¹ Ivo di Chartres (1040-1115), *Liber Panormia*: l'estensore dell'inventario lesse evidentemente *Simonis Carnotensis* un'intitolazione del tipo *Sci.Ivonis Carnotensis*.

⁹² S. Ambrogio (339-397), *Super Beati Immaculati* (salmo 118); S. Agostino, *De trinitate*.

⁹³ Si definiva *carpsum* o *excarpsum* il libro contenente la raccolta dei testi e delle istruzioni per il canto liturgico secondo il ciclo annuale degli uffici.

⁹⁴ Onorio Augustodunense (1070-1150), *Elucidarium vel Dialogus de summa totius christianae theologiae*.

liber Ysaie glosatum
librellus regule beati Benedicti
manuale officii veteris,
liber multorum dictorum quod in principio dicit de vanitate et de vetere⁹⁵
omeliare ab adventu post per annum cum festis
omeliare vetus ab adventu post per annum
multi quaterni simul ligati de antifonare de missale et de passionibus sanc-
torum
et libelli et quaternelli multi de canturiis et de diversis operibus.
Liber monasterii de Rota et liber computus lune cum calendario.⁹⁶
Qui libri omnes sunt suprascripti.